Дело № 5-860-2803/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	адрес
	08 августа 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного №3 Ханты-Мансийского судебного района адрес, мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Китменева ..., ...паспортные данные, гражданина РФ, проживающего по адресу: адрес, паспорт иностранного гражданина серии ... № ...,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
29.06.2025 в 19 час. 40 мин. фио, находясь по адресу: адрес осуществил заведомо ложный вызов специализированных служб, а именно полиции, сообщив по телефону, что его жену насильно удерживают в общежитии, заранее зная, что сообщенные обстоятельства не соответствуют действительности. Своими действиями фио нарушил нормальный режим деятельности специализированных служб, предназначенных для оказания помощи гражданам в экстремальных ситуациях.
При рассмотрении дела фио не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. О причинах неявки не сообщил, ходатайств не заявил.
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие фио
Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 29.06.2025 серии 86 № 398511; рапортом полицейского ОРППСП МОМВД России «Ханты-Мансийский», рапортом оперативного дежурного МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 29.06.2025; письменными объяснениями фио
Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст.26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях фио состава административного правонарушения.
Действия фио суд квалифицирует по ст.19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов полиции.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст.24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст.29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно ст.3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность фиоС, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать фио... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: телефон, ИНН: телефон, КПП: телефон, КБК телефон телефон, ОКТМО: телефон, УИН 0412365400725008602519133.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб. 101.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                фио
Копия верна
Мировой судья                                                                                                  фио